
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 756427

Contrato: 46-IL
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição por inexigibilidade, de 04 (pares) de 
conversores (TX/RX) de fi bra óptica da marca FIBERWAN e 
modelo SMFO - 2301, atendendo pedido da Diretoria Técnica 
desta Fundação.
Valor Total: 4.800,00
Data Assinatura: 07/10/2014
Vigência: 07/10/2014 a 07/01/2015
Inexigibilidade: 22/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: FIBERWAN INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA
Endereço: R Oriente, 810
CEP. 09551-010 - São Caetano do Sul/SPTelefone: 1127592133 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756438

PORTARIA N° 610/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n.º 54196946, Coordenador Técnico, 
para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 
046/2014-IL/FUNTELPA, referente à contratação da empresa 
FIBERWAN INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA, CNPJ/CGC – 08.479.108/0001-10, para AQUISIÇÃO 
POR INEXIGIBILIDADE, DE 04 (PARES) DE CONVERSORES 
(TX/RX) DE FIBRA ÓPTICA DA MARCA FIBERWAN E 
MODELO SMFO – 2301.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa à 07 
de outubro de 2014, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 10 de outubro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA – em exercício 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756550

Ato: 23
Numero da Inexigibilidade: 23/2014
Data: 09/10/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756562

Inexigibilidade: 23/2014
Data: 08/10/2014
Valor: 6.640,00
Objeto: Aquisição e Manutenção de Equipamentos de 
Transmissores de TV.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722136468030000    339030              0101000000          Estadual
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
S. A.
Endereço: Av Antônio Paulino, Bairro: Centro, 100
CEP. 37540-000 - Santa Rita do Sapucaí/MG
Complemento: Praça Linear
Telefone: 3534733473 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756566

PROCESSO Nº. 2014/401121.361797
Inexigibilidade de Licitação nº 023/2014
ADJUDICO e HOMOLOGO o presente Processo Inexigibilidade 
de Licitação de acordo com o parecer do Assessor Jurídico 
desta Fundação e parecer da Casa Civil do Estado, referente 
a contratação da empresa HITACHI KOKUSAI LINEAR 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S.A, para aquisição e manutenção 

de Equipamentos de Transmissor de TV, com o valor Global de 
6.640,00 (seis mil seiscentos e quarenta reais), a ser executado 
conforme discriminado no processo em epígrafe.
Belém, 09 de outubro de 2014.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
PRESIDENTE DA FUNTELPA – em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756628

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/09/2014
Valor: 193.666,60
Vigência: 25/09/2014 a 04/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 65, §1º da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 5-ARP
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Castro Alves, Bairro: Centro, 23-B
CEP. 68925-000 - Santana/AP
Telefone: 9632821087 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756631

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/10/2014
Valor: 2.202,72
Vigência: 08/10/2014 a 08/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Acréscimo tem como fundamento legal o que 
dispõe art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. A prorrogação 
do prazo tem como fundamento legal o que dispõe na Lei 
8.666/93, em seu art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
Contrato: 29-DL
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EBS EMPRESA BRASILEIRA DE SISTEMAS LTDA.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1648
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132692030 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756556

PORTARIA: 163/2014
Objetivo: Executar levantamento de campo para compor um 
diagnóstico sobre o Pólo Moveleiro e SINDSERPA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5912161/PAULO MARCELO ROCHA GARCIA (Assessor superior 
III) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756572

PORTARIA: 162/2014
Objetivo: Conduzir o Assessor Paulo Marcelo Rocha Garcia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211514/MARCOS PAULO BARBOSA DOS SANTOS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756592

PORTARIA: 169/2014
Objetivo: Realizar entregas: Unidades habitacionais e de Cheques 
Moradia, visita a Siderúrgica da Sinobras, às obras: de ampliação 
do Hospital Regional do Sudeste Paraense, de construção do 
Centro de Convenções, da Estação de Tratamento e Esgotamento 
Sanitário, de Abastecimento de água, de Pavimentação Asfáltica 
e de Reforma e ampliação da Câmara Municipal, de Escolas 
Tecnológicas e Escolas Novas, do Quartel do corpo de Bombeiros 
Militar. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234706/ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO (Secretário Especial 
de Estado de Promoção Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 
01/10/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº.755782 - CONSIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756406

Onde se lê: CONTRATO Nº. 45/2014, leia-se CONTRATO Nº. 
46/2014. Consignado Banco Bonsucesso s/a.
Portaria
Número de Publicação: 756496

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0768/2014-GS/SEAD DE 09 DE OUTUBRO 

DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental s/nº de 23 de setembro de 2014, 
publicada no DOE nº. 32.735 de 25 de setembro de 2014; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/02 e no 
Decreto Estadual nº 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art.5º, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06  de Agosto de 2002,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR como Pregoeira a servidora MARIA DO SOCORRO 
DE OLIVEIRA RODRIGUES, Id. Funcional nº 1759/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotada nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico  - nº 017/2014, conforme processo nº 
2013/71098, cujo objeto é a Cessão de uso não oneroso, da área 
onde  se localiza o refeitório/lanchonete da SEAD, para fi ns de 
exploração comercial de serviços de fornecimento de refeições 
preparadas e lanches.
II-DESIGNAR como Pregoeira substituta a servidora PATRICIA 
DOS REIS FERNANDES, Id. Funcional nº 57191337/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
III-DESIGNAR como membro da equipe de apoio os servidores 
THIAGO FREITAS MATOS, Id. Funcional nº 54195948/1, ocupante 
do cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, RODNEY 
DE AQUINO OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57222848/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças e DÁRIO 
VALADARES MARTINS JÚNIOR, Id. Funcional nº 54183860/4, 
ocupante do cargo de Coordenador de Administração e Serviços, 
lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

CONVÊNIO Nº. 16/2014 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756603

Errata de Publicação nº. 753013, por não constar uma das 
partes, o benefi ciário ente Público - FEDERAÇÃO PARAENSE DE 
ATLETISMO (FPAt) e, onde se lê Fonte de Recurso 0101000000 - 
Estadual, leia-se Fonte 0206000000 - Recursos Provenientes de 
Transferências - Convênios e Outros. 


